

Wydawca odpowiedzialny: Władysław Biegański

Adres redakcji: Kijów, Kreszatyk 38, Telefon 2154

Redakcja przyjmuje od 12-1, Sekretarska od 6-8

Administracja otwarta od 8-4 po poł. i od 3-8 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmują się do godziny 4 wieczorem

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPÓŁCZASNE I LITERACKIE

Przedpisywanie: W kraju 1-3, 4-6, 7-12, Zagranicą 1.50, 4.50, 9-18

Czas odnowić prenumeratę na rok 1911-ty.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu pisma Sz. prenumeratorowie zechcą łaskawie nadesłać prenumeratę przed dniem 1-go stycznia 1911 r.

Stały Teatr Polski Sala Klubu „OGNIWO”

Czwartek dnia 30 grudnia r. b. „300 dni“ farsa dla dorosłych w 3 aktach. W niedzielę 2 stycznia 1911 r. na benefit...

Teatr „Solowcow” Dyrekcja J. E. Duwan-Torcow

Dziś dnia 29-go grudnia beneficjowa kasyerki M. A. Złazewskiej na raz pierwszy nowa sztuka „ŚMIESZNA HISTORIA”...

Pierwszorzędny w Rosji Teatr-Biograf „EXPRESS”

Tylko 3 dni: 29, 30 i 31 grudnia r. b. nowy wspaniały program, składający się z 8 obrazów. Belizaryusz (widz rzymski), Śmierć Kamoena (poeta ludowy Portugalii), Córka czerwono-skórego (Balet-farsa przez przel. portugalskiej szkoły baletowej), Po potokach górskich w Japonii. Wielbiciele piękności (komedia), Kronika Goumond'a (szesnastoosobowy zespół).

Rada Gospodarzy Klubu Polskiego „OGNIWO”

niejrzeczniej zawiadamiam, że w czwartek dnia 6 stycznia o godz. 4 pp. zwołujemy doroczną w poluzniu z zabawą dziecięcą i niespodziankami odbędzie się

CHOINKA.

Opłata dla dzieci członków po 50 kop., dla gości po 1 rb. od osoby. Od godziny 8-jej zabawa taneczna dla dorastającej młodzieży.

Cyrk 3-ci Nikitinych

(Gmachu Cyрку Hippo-Palace). 20172 Dziś w środę dn. 29-go grudnia dwa przedstawienia. W połud. 1. Japońskiej trupy cyrku udwornie wycieczem.

Teatr „Rekord” Kreszatyk w pasażu.

Wielki świąteczny program od 29-go grudnia do 1-go stycznia. Z pomiędzy wielu innych: Śmierć Kamoena (poeta narodowy Portugalii), Po potokach górskich w Japonii (z natury), Wielbiciele piękności (komedia), Belizaryusz (tragedia historyczna), Córka czerwono-skórego (Balet komiczny), Kaprys dziecienny (Balet komiczny). Ceny miejsc od 15 kop.

W WINNICKIEJ 7-mio klasowej szkole komercyjnej

(z prawami) są jeszcze wakanse dla dziewcz. (do wstę. 1 i 2 kl.) i chłopców (do wstę. 1, 2, 3, 4 i 5 kl.)

W sali Aktowej Uniwersytetu

WYSTAWA OBRAZÓW artystów malarzy-kijowian, otwarta codziennie od godz. 10 do 4 po południu

Miejski Ogród Scating Rink—Rolle Palace.

W środę dn. 29-ego grudnia 1910 r. Wielka zabawa na rzecz Polskiego Towarzystwa kolonii letnich od godz. 2-jej — 6-jej w. zabawa dla dzieci od godz. 6-jej — 11-jej w. dla dorosłych potem tańce. Sala ogrzana. Cena biletów do 6-jej g. 50 kop. po 6-jej 1 rb. Uczęca się młodzież 50 kop.

TOWARZYSTWO HANDLU WIN C. DEPRET w MOSKWIE. Zwraca uwagę amatorów na swoje znakomite, stare wytrawne ZAGRANICZNE I ROSYJSKIE WINA. St. Julien 11, Chateau Lafite 147, Pontet Canet 256. Kijowski Oddział Kreszatyk 23. Telefon 403.

Cennik Nasion 1911, 20792 wyszedł z druku i rozsyłany jest bezpłatnie. C. Ulrich Warszawa. Cogłana II. 1-a Secznica dentystyczna 35 Kreszatyk 35. Dietrich Kijów, Fundukijowska 8 Najwięk. i najlepszy wybór Pocztówek Grawiur i Papeterie.

GRAMOFONY Patofony i w lepszym gatunku płyty w największym wyborze po cenach umiarkowanych poleca skład główny instrumentów muzycznych i nut H. J. JINDRISEK, Kijów, Kreszatyk 41. Filia w Baku 13456

O rzeczach „wielkich” i „małych”.

„Zwracając się do was — tak mówił Teodor Roosevelt do mieszkańców Chicago — chciałbym zalecać wam nie zasady nikczemnego próżniactwa, ale dostojny życia wytyczony, życia znoju i wysiłku, pracy i walki, chciałbym głosić najwyższą formę powołania, przypadającego w udziale nie człowiekowi, który dąży tylko do wygodnego spokoju, ale człowiekowi, który nie unika niebezpieczeństwa, trudności, gorzkiego trudu i który wyciąga z nich wspaniały i ostateczny triumf.”

„Życie leniwego spokoju, który pochodzi tylko z braku możliwości i chęci wysiłku w kierunku wielkich zadań, jest również mało godne narodu, jak jednostki. Żądam tylko, aby wszystkiego, czego wymaga szanujący się Amerykanin od siebie lub swoich synów, domagał się naród amerykański, wzięty, jako całość.”

„Wielki Amerykanin, nawołujący swój naród do zajęcia w stosunkach międzynarodowych odpowiedzialnego jego energii i zasobom stanowiska, wiedział dobrze, że wzorów nie potrzebuje szukać daleko, że znalazł je wszędzie, na każdym miejscu, w każdym przedsiębiorstwie, w każdej rodzinie amerykańskiej.”

„Życie wewnętrzne narodu to scieranie się nieustanne dążeń indywidualnych ze zbiorowymi dążeniami. W chwilach rozstroju wybuchu dysonansu tragicznym; rozwija się w zgodnym akordzie solidarnych wystąpień w chwili spotęgowania zbiorowej ręki i zbiorowej świadomości.”

„Tylko w takiej chwili dorasta naród do poziomu swych przeznaczeń, swych celów i odpowiedzialności.”

Przy rewolucjach pierwsze straty ponoszą zawsze komiary.
Prezydent ministrów naglił poczęć króla do bezwzględnej opuszczenia zamku, przedkładając...

Wybory finlandzkie.

Niespełna rok temu odbyła Finlandya ostatnią sejmową kampanię wyborczą.
Odbyła ją pod znakiem nowej „konstytucyjnej”, której projekt gorliwie wówczas pp. Korewo i Dejtrich opracowywali, i aczkolwiek...

Od tego czasu sytuacja zmieniła się o tyle, że stały się prawem posłuszenie uchwalone przez prawodawcę izby rosyjskie...

nictw na niespełna 800 tys. rb., czyli, że pięć kampanii od r. 1907 do r. 1911 kosztuje Finlandyę około 1,500 tysięcy rubli!
Na piękna, ale uboga Suomi, taka „kontrybutyca konstytucyjna” jest zbyt uciążliwa...

szego rozkwitu przypada na czasy ciężkie w Polsce. Brakowi polskiego szkolnictwa Darowska zaradzić chciała swymi zakładami, kształcąca całe zastępy polek z Korony, Litwy, Wołynia, Ukrainy i Galicji...

wypadło o stworzeniu nowych tego samego rodzaju zakładów wychowawczych, połączonych z pensjonatami i szkółkami w innych miastach galicyjskich.
Matka Darowska wznosi więc z fundamentów nowy instytut wychowawczo-naukowy w Jarosławiu nad Sanem (1875 r.)...

rb., Szymański 1 rb., Marka 1 rb., Horawski 50 kop., Wiszniewski 50 kop., Kowalewski 50 k., Pawlowski 50 kop., Zgórkowski 1 rb., Dolniński 2 rb., Różycki 1 rb., Szerman 50 kop., A. Ber 50 kop., Lutostański 35 kop., B. Apter 50 kop., D. Mallarow 50 kop., L. Przykucki 1 rb., Trzeszewski 1 rb., M. Brzezińska 1 rb., Ks. Husarski 5 rb., Ks. Kelus 3 rb., Dawid Wiszniewski 5 rb., Kumanowscy 25 rb., Baranowski 10 rb., Gdowska 9 rb., T. Rudczy 10 rb., zebrane 3 rb. 65 kop. Razem 99 rb. 2) produktami: pp. Zawadzki-cukru 5 pud., herbaty—2 fl., Rudzka—miodu 30 funt., sera dziełkę; Weker—masła faszki, Żurkowski—zboża 30 pud., Janina Kumanowska—całkowicie utrzymanie wraz z lokalem dla 10 chłopców w ciągu 3 miesięcy i także całkowite utrzymanie dla 20 dziewcząt w ciągu miesiąca i lokal dla nich przez ciąg lata...

Adam hr. Rzewuski.

Na guszczce!
Już kilka stacy za Równem krajobraz przybiera charakterystyczne cechy głębokiego Polesia.
Piaski, poroście karłowatą brzezina i sosnina, błota, a dalej ogromne przestrzenie drobnego lasu, wśród których martwo stoją...

w jedną, w drugą stronę się podejmują. Są i miejsca „lepsze”, okryte zdradliwymi korzeniami, na których bryka niemilosierne podskakuje, a dusza przygodnego podróżnika z ciałem, zda się, rozstaje.
Atoli jedziemy w podskokach nadzwyczajnych i tylko mój wierny a długoletni towarzysz wszelkich wypraw myśliwskich, strzelec Adam Dymnicz, rzuca półgłosem...

ne, z których jedna miała nas przygarnąć, a drugą zajmował leśniczy. Serdeczne powitanie, lokata „jak się da” w owym „homie” prymitywnym, wreszcie relacje leśników.
— W „obchodzie” Sokółowskiego „gra” trzy „śpiewaki”...
— To pięknie.
— Bagański posiada w swoim rewirze aż pięciu...
A oto z uroczyska Jamica przybywają gajowi: Hotuś z synami i Niekraszewicz soła, a każdy donosi o kilku „grających” o niego guszczach...

ki, co zwykle bywa koło godziny drugiej, te gawędy z mądrym narodem myśliwskim, który staje się utnym i wymownym, gdy czuje, że „pan”, chociaż pan, lecz „ludzka” mowę rozumie...
Magnackie rody ad majoram gloriam Nibel, Monte-Carlo, Paryża i Londynu, dla kobiet chics, dla leczenia nudów i splenów bezradziejnych.
Przedstawiciele „zdrowej średniej klasy” — dla spieniężenia conajrychlejszego zachwyczonych kasków — spuścizny po antonach, którym „besdrzewne” lasy nawet w chorobliwych widzeniach się nie śniły.
Zaś „bracia nasi młodsi”, „poczcwi” kmotkowie” penetrowali owe gęstwiny, ongi nieprzebyte...
Alléci lasy tu jeszcze stoją! Zmordowane, pogwałcone, miejscami pęknięte, lecz z majestatu swego cizy i tajemniczości powagi jeszcze nie całkiem odarte.
Druga w nocy na dalekich pagarach wiozowych gdzieś bije...

Dokola nas cisza i mrok nieprzerwany. A że guszczca osadziłyśmy w odległości paru wiorst od kurzenia, więc śmiało możemy znaczną część drogi odbywać przy fantazyjnym świetle prymitywnej pochodni, którą leśnik Niekraszewicz w postaci pęku górejącego lutywa czył tak zwanych smolaków w ręku swoim, idąc przedemną, trzyma.
Idziemy, młóżąc. Światło kagańców rzuca po „rembrandtowsku” odbłask czerwony na sylwetki sošen uspięnych, a ciszę tajemniczych przesłorczy głębin leśnej przerywa chwilami pojęk cmentarny — rzekłbyś, dzika skarga dusz pokutujących.
— Ce wówki wabiatsia... — rzuca flegmatycznie mój przewodnik.
— Szob tebe!... — zaklął nagle z cicha, bo puszystym lotem przemknął ponad naszymi głowami pułacz spłoszony.
I znów cisza, naruszana tylko cichym chrzęstem nog... A potem wysiłek ekwilibrystyczny, przechodzący bowiem przez brody głębokie po śliskich kładkach, spierając się na długich kijach, oburącz trzymanych.
— Stupaków (króków) może z tysiąc ostalośia. Wykazalje się panoczku, a dobrze... — prosí Niekraszewicz.
Te słowa znaczą, że czas już światła pogasić, mnie zaś należy możliwe łechtania krtań, w ziemi” pogrzebać. Kładę się tedy na mokrym gruncie i, twarzą ku ziemi zwrócony, odchrząkuję i kaszlem, ile sił starczy!...
— No dalej, panoczku!... (D. n.)

MATKA Marya Marcelina DAROWSKA.
Bogate żebro śmierci kończący się już rok zbierał. Cały szeroki ludzki w narodzie zasłużonych w grobie spoczął, cały szereg imion głęboką cześć pewności polskiej otoczonych na niemiernelne karty historii naszej przeszłości.

Bez maski.
Między wigilią a tak zwanym Nowym Rokiem (który nigdy nie jest nowym, bo u nas zawsze i wszystko zostaje po staremu... tylko jeszcze gorzej) doznają dziwnego wrażenia ekscytacji...
Nigdy antyteza tego kąta, w którym się gnieździ, i świata, na którym wszystko pozostała ludzkość żyje, nie zarysowuje się w mózgu moim tak ostro, jak właśnie w tym tygodniu świątecznym, w trakcie którego nasze trwanie jest absolutnie—międzyczasem.

Matka Darowska zakładała w uroczym zakątku naszego kraju, w Jazłowcu (... Galicya), nową placówkę cywilizacyjną, poświęcając jej wszystkie chwile swego bardzo czynnego i ruchliwego żywota.
Własnym sumptem restauruje stary gmach, ściśle związany z wspomnieniem Stanisława Augusta i otwiera w nim wyższy ośmioklasowy zakład naukowy żeński, oraz bezpłatną szkołę wiejską.

KRONIKA.
Wczelid stonca godz. 8 m. 08
Zachód stonca godz. 4 m. 00.
Długieć cain godz. 7 m. 57

W sprawie serwitutów. Na prośbę posia do Rady Państwa z gub. kijowskiej, p. St. Horwata, prezes kijowskiego T-wa rolniczego, p. J. Dawydow, zwolnie na d. 7 stycznia r. p. o godz. 2 po poł. w lokalu T-wa nadzwyczajne zebranie członków zarządu kijowskiego T-wa rolniczego.
W sprawie wyborów. Posiedzenie gubernialnego zarządu do spraw gospodarki miejscowej, naznaczone na wczoraj, zostało odwołane do d. 3 stycznia.
Obchód jubileuszu. Gubernator kijowski polecił prezydentowi miasta wnieść na porządek dzienny rady miejskiej kwestyę wyasygnowania funduszów na obchód 50-letniego jubileuszu uwłaszczienia włościan.



